
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO FMIS nº. 01, DE 06 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre as aprovações realizadas pelo Comitê Avaliador do Fundo Municipal de Investimentos Sociais e constantes
na ata nº01/2023 em reunião Ordinária, datada em 17/02/2023

O Comitê Avaliador do Fundo Municipal de Investimentos Sociais - FMIS, órgão superior de deliberação colegiada,
vinculado à Secretaria Municipal de Governo, representada pelo Sr. Luiz Antônio da Silva, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas na Lei Municipal nº 1647, de 29 de dezembro de 2000, tornar público as deliberações contida na
pauta de reunião ordinária.

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar público a:

I -        Apresentação de balancetes de Outubro a Dezembro de 2022, e Balanço Geral de 2022 - Aprovado por
Unanimidade;

II -       Apresentação leitura e aprovação do projeto “Resiliência” da CRIPAM, no valor de R$ 419.999,80 (quatrocentos e
dezenove mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), Relatoria do membro titular Sr. Joelson Pereira Dib -
Aprovado por Unanimidade .

III -      Apresentação, leitura e aprovação do projeto “Transformando vidas com Educação e Arte”, do Instituto Moinho
Cultural, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), de relatoria do membro titular Sra. Lúcia Helena Calças -
Aprovado por Unanimidade.

IV -    Apresentação, leitura e aprovação do projeto “Um novo Horizonte”, do Instituto Novo Olhar, no valor de R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais), de relatoria do membro titular Sra. Amanda Balancieri Iunes - Aprovado por
Unanimidade..

V -  Apresentação, leitura e aprovação do projeto “Semeando para o Futuro”, da Missão Salesiana de Mato Grosso, no valor
de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), de relatoria do membro titular Sra. Amanda Balancieri Iunes - Aprovado
por Unanimidade.

VI -  Apresentação, leitura e aprovação do projeto “Valorizando Vidas” da Rede Feminina de Combate ao Câncer, no valor
de R$ 120.344,96 (cento e vinte mil trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos), de relatoria do membro
titular Sra. Lucia Helena Calças - Aprovado por Unanimidade.

VII -  Apresentação, leitura e aprovação do projeto “Realizando com Carinho”, do Centro de Equoterapia Odilza Miranda de
Barros, no valor de R$ 230.088,00 (duzentos e trinta mil e oitenta e oito reais), de relatoria do membro titular Sra. Joelson
Pereira Dib - Após algumas pontuações e questionamentos pelo relator, o projeto foi Aprovado por Unanimidade.

VIII - Apresentação, leitura e aprovação do projeto para aquisição de veículo automotor e materiais permanente e de
consumo para a “Casa de acolhimento Laura Pinheiro Martins e Adiles de Figueiredo Ribeiro”, da Secretaria Municipal de
Assistência Social e Cidadania, no valor de R$ 218.608,92 (duzentos e dezoito mil seiscentos e oito mil e noventa e dois
centavos), de relatoria do membro titular Sr. Manoel Ferreira dos Santos - Aprovado por Unanimidade.

IX -    Apresentação, leitura e aprovação do projeto “Sorriso de Criança”, da Associação Cultural e Esportiva Bloco
Carnavalesco Oliveira Somos Nós, no valor de R$ 150.721,38 (cento e cinquenta mil setecentos e vinte e um reais e trinta e
oito centavos), de relatoria do membro titular Sra. Joelson Pereira Dib - Após algumas ponderações, o projeto não foi
Aprovado pelo Relator, que solicitou esclarecimento e apresentação de documentos pendentes, para futura análise e
aprovação.

X -    Pauta encerrada, sem mais considerações.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá-MS, 06 de março de 2023.

Luiz Antônio da Silva

Secretário Municipal de Governo

Portaria “P” Nº 368, de 1º de Julho de 2021

IONEWS



contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 6dd32792

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-12T06:35:33-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




